广州大学国开行贷款毕业生须知
一、毕业生按贷款合同要求归还贷款的时间

如按合同正常还款，在国家开发银行贷款的毕业生要按年还款。
第1笔贷款：毕业后3年内还清
第2笔贷款：毕业后4年内还清
第3笔贷款：毕业后5年内还清
第4笔贷款：毕业后6年内还清
如：07级4年制学生的第一笔贷款必须在（2011年毕业）2014年10月20日前还清，2011、2012、2013年每年的12月20日还年度利息，2014年10月20日前还清6000元本金及2014年年度利息。该生第二笔贷款必须在2015年10月20日前还清。如此类推，第三笔贷款必须在2016年10月20日前还清，第四笔贷款必须在2017年10月20日前还清。
毕业生将钱存入指定的贷款还款账户（农行卡或支付宝帐户）。还款期内的每年12月20日（最后一年为10月20日）为还款日，请毕业生在每年12月15日（最后一年为10月15日）前将足额的钱存入还款帐户，直至合同签订的贷款期限前还清。
学生按合同还款计划表
	归还贷款本息时间
	第一笔
贷款
	第二笔
贷款
	第三笔
贷款
	第四笔
贷款
	归还本息
合计

	2011年12月20日
	300.00
	300.00
	300.00
	300.00
	1200.00

	2012年12月20日
	500.00
	500.00
	500.00
	500.00
	2000.00

	2013年12月20日
	500.00
	500.00
	500.00
	500.00
	2000.00

	2014年10月20日
	6500.00
	
	
	
	6500.00

	2014年12月20日
	
	500.00
	500.00
	500.00
	1500.00

	2015年10月20日
	
	6500.00
	
	
	6500.00

	2015年12月20日
	
	
	500.00
	500.00
	1000.00


	2016年10月20日
	
	
	6500.00
	
	6500.00

	2016年12月20日
	
	
	
	500.00
	5000.00

	2017年10月20日
	
	
	
	6500.00
	6500.00

	合计
	7800.00
	8300.00
	8800.00
	9300.00
	34200.00


说明：以上还款额为约数，实际扣款额以贷款经办银行的为准。
二、关于国开行开发的“学生在线服务系统”的问题
在线系统网址：https://www.csls.cdb.com.cn
登录“在线服务系统”方法：“首页”→点击“继续浏览此网站（不推荐）”进入→点击“使用身份证登录……”进入→点击“身份证登录”→密码：身份证上的年月日（8位数）
(1) 点击“继续浏览此网站（不推荐）”进入
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      (2) 点击“使用身份证登录……”进入
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  (3) 点击“身份证登录”→密码：身份证上的年月日（8位数）
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  (4)学生忘了密码登陆不了“学生在线服务系统”的处理办法
学生密码重置可由学院贷款经办人在贷款网络系统“学生管理”→“基本信息管理”→“重置密码”上设置，重置后的密码为学生身份证上的年月日（8位数）。
三、贷款毕业生提前还款程序
1、贷款学生在“在线服务系统”申请“提前还款”

(1)点击左侧“提前还款申请”链接，点击“申请”进入信息页面
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    （2）选择贷款合同后，点击“确定”按钮，保存提前还款申请信息；学生要申请提前还第二笔贷款，请再次点击“申请”……
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2、学生在“学生在线服务系统”申请提前还款的时间

每月1-10日，（贷款网络系统每年的11月份和12月份进行年度结息，因此11、12月学生不能申请提前还款）。

3、学生将钱存入还款帐户（农行卡或支付宝帐户）的时间
在农行或支付宝公司批量扣款（20日）前将钱存入，具体还款的数目为申请页面上[应付合计]，考虑到农业银行扣银行卡年费（10元/年），建议在[应付合计]的基础上多存50元。

       4、贷款毕业生上“在线服务系统”查看还清贷款信息
        还款月的28日后查看。

当月未能并入批量扣款或若因学生存款不及时等原因导致扣款不成功，会导致学生提前还款申请失效，学生必须下个月在“在线服务系统”再次重新提出提前还款申请。
四、贷款毕业生离校前查询还款帐号（农行卡或支付宝帐户）是否正常

1、农行卡是否激活？       （到农行柜员机修改密码）

2、农行卡是否已被冻结？   （携身份证到农行柜台办理）

3、农行卡是否预存年费？   （预存50-100元入农行卡）
4、支付宝帐户是否已经实名认证？（登陆支付宝帐户，点击“我的支付宝”中“我的帐号”→点击“申请实名认证”）
五、关于贷款学生还款帐户的说明

10-11学年贷款学生的还款帐户是支付宝帐户，该帐户由贷款网络系统自动生成。贷款学生须在支付宝系统进行实名认证。

10-11学年之前的贷款学生的还款帐户是农业银行卡。学生丢失农行卡后，可向学生处提出更改还款帐户的申请，两种办法：1、学生重新办理新的农行卡，由学生处老师在贷款系统设定新的农行卡作为还款帐户，修改成功后，之后丢失，还可再修改农行卡或换成支付宝帐户；2、由学生处老师在贷款系统更改成支付宝帐户，系统一旦将学生还款帐户设为支付宝帐户，则不能再改成农行卡帐户。
六、贷款毕业生还款银行卡丢失的处理办法

1、贷款毕业生农业银行卡作为学生贷款及还款的介质，毕业生必须妥善保管，直至将银行贷款还清为止才可以销户。

2、学生每年要交银行卡年费（10元/年）。

3、贷款毕业生还款银行卡遗失或挂失办理程序：

到当地中国农业银行（限广东省内）重新办理储蓄卡
（请不要办理贷记卡和存折）

↓

及时通知学校

到学校填《农行卡还款帐号变更表》（学生毕业离校后，可将身份证、还款卡复印签名并填写相关信息，传真到020-39366156给陈老师），重新确定还款帐户
↓

陈老师在“贷款网络系统”上帮助学生修改个人还款帐号
七、贷款毕业生申请将还款帐号更改为支付宝帐号的办法
填写《广州大学国开行贷款学生将还款帐户更改为支付宝帐户申请表》（可以上广州大学学生工作部（处）网页“http://xsc.gzhu.edu.cn”-- “学生资助”下载），在校学生请将《申请表》交到学生服务大厅（图书馆副楼一楼），离校学生可将《申请表》传真给陈老师（020-39366156）。
学生提出更改贷款还款帐户后，由老师在贷款网络系统上更改，系统会随机自动生成支付宝帐户和初始密码，学生可以在“学生在线服务系统”中查找到自己的支付宝帐户和初始密码。变更成支付宝帐户后，学生两三天再登录支付宝帐户，因为支付宝公司开通这个账号需要两三天。否则，学生登陆支付宝帐户时，会提示账号不存在。
支付宝帐户初始密码的用途：①支付宝帐户登陆密码；②新浪邮箱（由系统自动开设）的登陆密码；③支付宝帐户支付功能的密码。建议学生及时更改支付宝密码。
学生今后的还款通过支付宝完成，请学生认真阅读《支付宝使用说明》，并进行实名认证（或关联认证）。
详情请看广州大学学生工作部（处）网页“http://xsc.gzhu.edu.cn”-- “学生资助”--“资助政策”-- “《支付宝使用说明》”。
八、支付宝支付方式

如何充值？支付宝为您提供了以下几种充值方式，充值后，您可选择“支付宝余额”进行购物等付款。如果以下方式您都不具备，您还可以找朋友帮您充值。
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网上银行充值：支付宝已支持17家银行为支付宝账户充值，充值前，需开通网上银行。

· [image: image7.png]


支付宝卡通充值：只需输入一个支付密码就能完成充值，避免银行密码在网上泄露的危险。

· [image: image8.png]


网点充值：支持充值码充值、网汇e充值、拉卡拉刷卡充值。

· [image: image9.png]


消费卡充值：支持百联OK会员卡、话费充值卡（全国神州行卡和联通一卡充）和便利通卡。

九、学生通过农行卡帐户及支付宝帐户还款的对比
	操作日期
	农行卡帐户还款
	支付宝帐户还款

	1-10日
	登陆“在线服务系统”https://www.csls.cdb.com.cn进行“提前还款申请”
	登陆“在线服务系统”https://www.csls.cdb.com.cn进行“提前还款申请”

	1-15日
	将足额的贷款本息存入学生本人的农行还款帐户。
	将足额的贷款本息存入学生本人的支付宝帐户。

	20日
	代理行农行对已申请提前还款的学生帐户进行划扣还款金额。
	支付宝公司对已申请提前还款的学生帐户进行划扣还款金额。

	28日之后
	登陆“在线服务系统”https://www.csls.cdb.com.cn，查询个人还款情况。

	注意事项
	    1、每月只受理一次“提前还款申请”，每年的11月份和12月份贷款网络系统进行年度结息，因此11、12月学生不能申请提前还款；
2、学生在离校前将农行卡帐户激活（解冻），存款时多存50-100元，以备农行划扣年费；

3、支付宝帐户需提前办理好网上银行支付U盾或购买消费卡，做好充值准备；

4、每年12月20日为结息日（贷款期限中最后一年为当年的10月20日），次日为扣息日，节假日不顺延。学生在借款期限内，应自毕业当年起，每年在结息日5日前将应偿还的借款利息（最后一年是本金+当年利息）存入指定帐户。


十、贷款学生申请助学贷款展期的程序

1、在国家开发银行贷款的毕业生，毕业后继续攻读学位的借款学生，可在9月15日前（过期不受理）向我校学生资助管理中心提出展期申请，填写《广州大学2011届贷款毕业生申请贷款展期表》并提供继续攻读学位的相关证明（身份证、学生证、录取通知书的复印件及就读学校入学证明原件）。经学校审查同意后，统一报省助学中心和贷款银行审批，上级部门批准后由学校资助管理中心为毕业生办理贷款展期手续。

2、继续攻读学位的借款学生原贷款展期期间，按借款学生原所在学校的隶属关系，由省财政继续贴息。

十一、贷款毕业生离校前必须完成“贷款毕业确认”
1、如实填写《还款确认书》（一式三份），学生、学校学生处及学院学工办各存一份，要求学生在6月20日前完成。
2、登陆“学生在线服务系统”https://www.csls.cdb.com.cn进行“个人信息变更”以及“毕业确认申请”
①先在“学生在线服务系统”—“个人信息变更”模块中修改学生个人信息，包括：基本信息、联系方式、就业信息、家庭信息等。修改完成并提交后，院系经办人才能看到学生对其个人信息做出的修改。经过院系经办人确认后，学生个人信息才会更新到系统中，并且要记录变更前的信息。
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②在“学生在线服务系统”—“毕业确认申请”模块中进行确认申请。要求学生在6月20日前完成。
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学生6月24-25日按所在学院的时间要求到学院领取毕业证和学位证。按上级部门以及我校《2011届毕业生离校工作的通知》的有关要求，凡在离校前不按要求填写《还款确认书》和在“学生在线服务系统”中完成个人信息变更以及毕业确认申请的学生一律不给予办理离校手续。
十二、贷款毕业生离校后留意学校助学贷款信息的更新

贷款毕业生离校后，我校会及时将省教育厅以及国家开发银行广东省分行有关国家助学贷款信息、贷款毕业生违约名单等公布在学生处的网页上，因此，要求贷款学生不定期上学生处网页浏览助学贷款方面的信息。

广州大学学生处网址：http://xsc.gzhu.edu.cn   （进入“学生资助”页面浏览相关信息）

十三、对贷款违约毕业生的处罚措施

贷款毕业生的贷款本息从首次还款日开始由银行电脑系统自动扣款，迟于指定日还款的，均视为违约，成为逾期贷款。对于不还款或恶意拖欠国家助学贷款不还的学生，经办银行会采取以下一些措施：①计收逾期贷款本息的罚息；②将欠款学生列入全国个人征信体系的黑名单；③向拖欠贷款学生父母所在的单位或家乡发欠款通知书；④通过媒体进行曝光；⑤通过法律的途径追讨。为避免形成贷款逾期记录，请贷款毕业生每年（月）提前5天将钱足额存到约定的还款帐户中。

十四、贷款学生毕业离校后要及时将更新的个人信息

1、要求贷款毕业生在“在线服务系统”修改个人信息
学生离校后在贷款未全部还清期间，个人家庭地址、联系方式以及工作单位等相关信息有变动的，请及时在“学生在线服务系统”—“个人信息更改”模块中进行修改。

2、将新的联系方式告知学校

在贷款未全部还清期间，学生本人家庭地址、联系方式以及工作单位等相关信息有变动的，请及时将信息反馈给学生处（陈老师020-39366257）以及所在学院负责资助工作的老师，以方便学校与毕业生联系。若因不及时反馈信息造成不良后果的，责任由学生本人自负。

